ПРОТОКОЛ №  4
Публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

03.12.2020 г.
                14-00
Место проведения: Российская Федерация, Хабаровский край, Ульчский район,  с.Булава, улица Набережная, 3, актовый зал администрации сельского поселения.
       Инициатор проведения публичных слушаний: Совет депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района.

       Основание: решение Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края № 233 от 18.11.2020 года о проведении публичных слушаний по проекту «О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»
       Председатель организационного комитета по проведению публичных слушаний: Полисаев В.С. – заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Булава»

       Секретарь организационного комитета по проведению публичных слушаний: Гарасюк Ю.Н. – главный специалист администрации сельского поселения

       Члены комиссии:  Агдумсал Майя Владиленовна – депутат сельского поселения «Село Булава».
       Основной докладчик: Кучекта А.А. –главный специалист по финансовым вопросам администрации сельского поселения «Село булава»         Присутствовали: 16 человек

Повестка дня:

       1. Вступительное слово Полисаеву В.С., заместителю председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.

       2. О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 год, Информация Кучекта Анны Александровны – главного специалиста по финансовой деятельности администрации сельского поселения «Село Булава».

1.СЛУШАЛИ:
        Полисаева В.С., - заместителя председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Булава», Ульчского муниципального района. Ознакомил присутствующих что в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения «Село Булава», Ульчского муниципального района от  18.11.2020 г. № 233 «О проведении публичных слушаний по вопросу «О  бюджете сельского  поселения «Село Булава» на 2021 финансовый  год и  плановый период 2022 и 2023 годов (первое чтение) в рамках обсуждения публичных слушаний выносится вопрос « «О  бюджете сельского  поселения «Село Булава» на 2021 финансовый  год и  плановый период 2022 и 2023 годов (первое чтение) опубликован  в информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» Ульчского муниципального района» Вестник местного самоуправления № 23/2 от 20.11.2020 г.   и доступен жителям сельского поселения для ознакомления в течении 20 дней.

             Посетители библиотеки Сельского дома культуры смогут оставить свои предложения в проект решения «О  бюджете сельского  поселения «Село Булава» на 2021 финансовый  год и  плановый период 2022 и 2023 годов (первое чтение) в журнале учета предложений. Все поступившие предложения будут рассмотрены и внесены на заседание Совета депутатов в  конце декабря  2020 года, предоставил слово для выступления Кучекта Анне Александровне, главному специалисту по финансовой работе администрации сельского поселения.

        Кучекта А.А.,-главный специалист по финансовым вопросам администрации сельского поселения «Село Булава», Ульчского муниципального района. Ознакомила присутствующих что в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о публичных слушаниях на территории сельского поселения «Село Булава» от 26.12.2017 г., решением Совета депутатов от 18.11.2020 г. № 232  «О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» Проект Решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края по вопросу О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (первое чтение)
обнародован в «информационном листке «Вестник местного самоуправления», на официальном сайте администрации сельского поселения https://селобулава.рф/.

Жители поселения о дате, времени и месте проведения публичных слушаний были оповещены своевременно.

При проведении публичных слушаний составляется протокол публичных слушаний.

Председательствующим Полисаевым В.С., выносится на рассмотрение участников публичных слушаний повестка дня:

Рассмотрение проекта решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» по вопросу  О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов
1. Голосовали:

«за» - 20
«против» - нет

«воздержались» - нет

«не голосовали» - нет

Председательствующим на публичных слушаниях предлагается следующий порядок проведения публичных слушаний:

1.       Доклад о поступивших  письменных предложениях граждан по проекту решения Совет а депутатов сельского поселения  изменений, вносимых в Устав сельского поселения “Село Булава” Ульчского муниципального района Хабаровского края предложения физических и юридических лиц, которые они считают целесообразными для включения в обсуждение на публичных слушаниях.
2.        Выступление основного докладчика публичных слушаний, участников публичных слушаний (предложения и замечания, касающиеся рассматриваемых на публичных слушаниях вопросов).
3.    Вопросы и ответы относительно выступлений участников публичных слушаний.

Утверждение проекта, а именно: бюджет сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (первое чтение)
4. Окончание публичных слушаний.

Голосовали:

«за» - 20
«против» - нет

«воздержались» - нет

«не голосовали» - нет

Председательствующий:-предлагаю устные замечания и предложения высказать по ходу обсуждения проекта и вносить их в протокол публичных слушаний.

      Переходим к рассмотрению проекта.
      По повестке дня рассматривает проект решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» края бюджет сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (первое чтение)
  В период времени, предусмотренный для подачи предложений о внесении изменений в проект решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» бюджет сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (первое чтение) в администрацию сельского поселения и в комиссию по проведению слушаний, предложений не поступало.

      Решили внести в бюджет сельского поселения “Село Булава” Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов (первое чтение):
       Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского поселения «Село Булава» (далее - бюджет сельского поселения) на 2021 год:

1)  общий объём доходов бюджета сельского поселения  в сумме 11098,198  тыс.рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 3779,500 тыс.рублей, безвозмездные поступления в сумме 7318,698 тыс.рублей, из них межбюджетные трансферты получаемые из бюджета Ульчского муниципального района в сумме 4015,905 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 11475,600 тыс.рублей;

3) предельный объем муниципального долга в сумме 1889,750 тыс.рублей;

4) верхний предел муниципального   долга в сумме 0,00 тыс.рублей, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям  по состоянию на 01 января 2022 года в сумме 0,0 тыс.рублей;

5)  дефицит бюджета сельского поселения в сумме 377,402 тыс.рублей.

2. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского поселения «Село Булава» (далее - бюджет сельского поселения) на 2022 год и на 2023 год:

1)  общий объём доходов бюджета сельского поселения  на 2022 год в сумме 11238,848 тыс.рублей и на 2023 год в сумме 11436,748 тыс.рублей, из них налоговые и неналоговые доходы на 2022 год в сумме 4134,000 тыс.рублей, из них межбюджетные трансферты получаемые из бюджета Ульчского муниципального района в сумме 3923,885 тыс.рублей; и на 2023 год в сумме 4331,900 тыс.рублей, безвозмездные поступления на 2022 год в сумме 7104,848 тыс.рублей и на 2023 год в сумме 7104,848 тыс.рублей; из них межбюджетные трансферты получаемые из бюджета из Ульчского муниципального района в сумме 3827,225 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2022 год в сумме 11652,050 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы 278,76137 тыс.рублей и общий объем расходов бюджета на 2023 год в сумме 11869,750 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 567,418 тыс.рублей;

3) предельный объем муниципального долга на 2022 год в сумме  2067,000 тыс.рублей и на 2023 год в сумме 2165,950   тыс.рублей;

4) верхний предел муниципального долга  поселения по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 0,00  тыс. рублей, и верхний предел  муниципального долга поселения  по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 0,00 тыс. рублей, и верхний предел  муниципального долга поселения  по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,00 тыс. рублей;

5) дефицит бюджета сельского поселения на 2022 год в сумме 413,202 тыс.рублей и на 2023 год в сумме 433,002 тыс.рублей.
Статья 2.

 Утвердить:

1) перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов, согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения, согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 3.

     Установить, что в доходы  бюджета  сельского  поселения  зачисляются:

 доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений; прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений; невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений; прочие неналоговые доходы бюджетов поселений; прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений; прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений, а также иные неналоговые доходы бюджета сельского поселения, по которым нормативы распределения между уровнями бюджетов бюджетной системы Российской Федерации установлены бюджетным законодательством Российской Федерации по нормативу 100 процентов.

Статья 4.

Утвердить поступление доходов в бюджет сельского поселения «Село Булава»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 года в разрезе групп, подгрупп классификации доходов бюджетов Российской Федерации, согласно приложению 3 к настоящему решению.

Статья 5.

1.Утвердить в пределах общего объёма расходов бюджета сельского поселения, утвержденного статьёй 1:

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов   бюджета сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,  согласно приложению 5 к настоящему решению;

3) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 6 к настоящему решению;

4) размер резервного фонда администрации сельского поселения  на 2021 год в сумме 50,00 тыс.рублей; на 2022 год в сумме 50,0 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 50,00 тыс.рублей.

  Расходование средств резервного фонда администрации сельского поселения производится в порядке, установленном главой сельского поселения.

Статья 6.

1. Утвердить муниципальным унитарным предприятиям, получившим в 2020 году доходы в виде арендной платы за пользование муниципальным имуществом, норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения в размере 65 процентов.

Остальным муниципальным унитарным предприятиям установить норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения за 2020 год в размере 20 процентов.

2.Утвердить муниципальным унитарным предприятиям, направившим в отчетном финансовом году не менее 80 процентов чистой прибыли на финансирование вложений в объекты основных производственных средств, норматив отчисления от чистой прибыли для перечисления в бюджет сельского поселения в размере 10 процентов.
Статья  7.

 Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет Ульчского муниципального района из бюджета  поселения на 2021 год в сумме 233,62431 тыс.рублей, на 2022 год в  сумме 233,62431 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 233,62431 тыс.рублей, согласно приложению 7 к настоящему решению.

 Статья 8.

Утвердить программу муниципальных гарантий сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 8 к настоящему решению.
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения «Село Булава»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к настоящему решению

Статья 9.

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения на 2021 год в сумме 1962,78 тыс.руб.

Утвердить план финансирования расходов дорожного фонда сельского поселения на 2021 год, согласно приложению 10 к настоящему решению.

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения на 2022 год в сумме 1483,40 тыс.руб.

Утвердить план финансирования расходов дорожного фонда сельского поселения на 2022 год, согласно приложению 10 к настоящему решению.

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения на 2023 год в сумме 1529,24 тыс.руб.

Утвердить план финансирования расходов дорожного фонда сельского поселения на 2023 год, согласно приложению 10 к настоящему решению.

Статья 10.

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 11 к настоящему решению.

Статья 11.

Администрация сельского поселения вправе в ходе исполнения бюджета поселения вносить изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение:

1) на сумму остатков средств бюджета  поселения по состоянию на 1 января текущего года;

2) по предписаниям органов, осуществляющих муниципальный финансовый контроль на территории района;

3) в случае изменения расходных обязательств бюджета поселения и  (или) принятия нормативных правовых актов главы сельского поселения;

4) на сумму  изменения   (или) перераспределения объёмов межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Ульчского района и иных  безвозмездных поступлений;

5) в случае обращения взыскания на средства бюджета  поселения по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;

6) в случае изменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации и их наименований, принципов назначения, структуры кодов, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

7) в случае образования в ходе исполнения бюджета поселения  экономии по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и кодам классификации, операций сектора государственного управления расходов, бюджетов Российской Федерации.

2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, поступившие в бюджет сельского поселения, используются на цели, указанные при их перечислении.

Статья 12.

Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении договоров (контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств:

- в размере до 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания, обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении авиа – и железнодорожных билетов;

- в размере 100 процентов от суммы топливной составляющей в стоимости планируемого объема услуг по электро – и тепло-снабжению на предстоящий отопительный период;

- в размере до 30 процентов суммы договора (контракта) – по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Статья 13.

Контроль, за выполнением настоящего решения, возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансовому регулированию и налоговой политике, социально- экономическому развитию и экономической реформе Совета депутатов сельского поселения (Тумали Н.В.)

Статья 14.

 Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2021 года и действует по 31 декабря 2021 года.

Статья 15.

Решение о бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов опубликовать в информационном листке  органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления»

РЕШИЛИ:
1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края «О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» состоявшимися.
2. Заключение с результатом публичных слушаний с окончательным проектом решения Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края «О бюджете сельского поселения «Село Булава» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» обнародовать в информационном листке «Вестник местного самоуправления» и на  официальном сайте администрации сельского поселения.
Председатель организационного комитета по

проведению публичных слушаний                                                В.С. Полисаев
Секретарь организационного комитета

по проведению публичных слушаний                                           Ю.Н.Гарасюк